A Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTVLLIANI DE HABITV

MVLIEBRI LIBER.

L<sup>t</sup>anta in terris moraretur fides, quanta merces eius expectatur in cœ- C A P. I.  
lis, nulla omnino vestrum, Sorores dilectissimæ, ex quo Deum viuum  
cognouisset, & de sua, id est, de foeminae conditione didicisset, lætiorem  
habitum, ne dicam glorioförem appetisset, vt non <sup>2</sup> magis in fordibus  
ageret, & squalorem potius affectaret, ipsam se circumferens. Euam lu-  
gentem & pœnitentem, quo pleniū id <sup>3</sup> quod de Eua trahit (ignomi-  
niam dico primi delicti, & inuidiam perditionis humanae) <sup>4</sup> omni satisfactionis habitu ex-  
piaret. In doloribus & anxietatibus paries mulier, & ad virum tuum conuersio tua, & ille Gen. 3.  
dominabitur tui, & Eua te esse nefcis? Viuit sententia Dei super sexum istum in hoc secu-  
lo, viuat & reatus necesse est. Tu es diaboli ianua, tu es arboris illius resignatrix, tu es diu-  
na legis prima deftertrix, tu es quæ eum suafisi quem diabolus aggredi non valuit. Tu ima-  
ginem Dei, hominem, tam facile elisisti. Propter tuum meritum, id est, mortem, etiam fi-  
lius Dei mori habuit: & adornari tibi in mente est, <sup>6</sup> super pellices tuas tunicas. Agè nunc  
si ab initio rerum & <sup>7</sup> Milesij oves tenerent, & <sup>8</sup> Seres arbores nerent, & <sup>9</sup> Tyrii tingue-  
rent, & <sup>10</sup> Phryges insuerent, & <sup>11</sup> Babylonij intexerent, & <sup>12</sup> Margaritæ canderent, & <sup>13</sup>  
Ceraunia coruarent, si ipsum quoque Aurum iam de terra cum cupiditate prodisset, si  
iam & <sup>14</sup> Speculo tantum mentiri liceret: hęc Eua concupisset, de paradiso expulsa, iam  
mortua opinor? Ergo nec nunc appetere debet, aut nosse, si cupit reuiuscere, quæ nec ha-  
buerat, nec nouerat, quādo viuebat. Ideo omnia ista dānatæ & mortuæ mulieris <sup>15</sup> impe-  
dimenta sunt, quæ ad pompan funeris constituta. [ <sup>16</sup> Nam & illi qui ea constituerunt, C A P. II.  
damnati in poenam mortis deputantur: illi <sup>17</sup> scilicet angelii, qui ad filias hominum de cœ-  
lo ruerunt, vt hæc quoque ignominia foeminae accedat. Nam cùm & materias quasdam Gen. 6.  
<sup>18</sup> benè occultas, & artes plerasque non benè reuelatas, seculo multò magis imperito pro-  
didissent (siquidem & <sup>19</sup> metallorum opera nudauerant, & <sup>20</sup> herbarum ingenia traduxe-  
rant, & <sup>21</sup> incantationum vires prouulgauerant, & omnem curiositatem usque <sup>22</sup> ad stellaru-  
rum interpretationem designauerant) propriè & quæ peculiariter foeminis instrumētum  
istud muliebris gloria contulerunt: lumina lapillorum, quibus monilia variantur: & circu-  
los ex auro, quibus brachia artantur: & medicamenta ex fuco, quibus lanæ colorantur: &  
illum ipsum nigrum puluarem, quo oculorum exordia producuntur. Hæc qualia sint, inter-  
rim iam ex Doctorum suorum qualitate & cōditione pronunciari potest, quod nihil <sup>23</sup> ad  
integritatem peccatores, nihil ad casitatem adamatores, nihil ad timorem Dei deserto-  
res spiritus aut monstrare potuerunt, aut præstare. Si doctrinæ dicendæ sunt: mali magistri  
male docuerint necesse est. Si mercedes pro libidine: nullius rei turpis, merces decora est.  
Quid autem tanti fuit ista monstrare siue conferre: utrumque mulieres sine materiis splen-  
doris, & sine ingenii decoris placere non possent hominibus, quæ adhuc in cultæ, & in-  
cōpositæ, & (vt ita dixerim) crudæ ac rudes, angelos mouerant? An' ne <sup>24</sup> fordidit, & per gra-  
tuitum usum contumeliosi amatores viderentur, si nihil foeminis in connubium allectis  
contulissent? <sup>25</sup> Sed hæc non capit astimare. Nihil plus desiderare poterant quæ angelos  
possidebant, magno scilicet nupserant. Enimvero qui vtique interdum cogitabant unde  
cecidissent, & post libidinum vaporata momenta cœlum suspirabant, illud ipsum bonum  
foeminarum naturalis decoris vt causam mali, sic remunerauerunt, ne eis profuisset felici-  
tas sua, sed vt deuictæ de simplicitate & sinceritate, vñâ cum ipsis in offensam Dei perue-  
nirent. Certi erant <sup>26</sup> omnī & gloriæ & ambitionem & affectionem per carnem placendi, Gal. 6.  
Deo diu plicere. Hi sunt nempe angelii, quos iudicaturi sumus: hi sunt angelii, quibus in la- 1. Cor. 6.  
uacro renunciamus. Hæc sunt vtique, per quæ ab homine iudicari meruerunt. Quid ergo  
faciunt apud iudices suos res eorum? Quod est commercium damnaturis cum damnan-  
dis opinor quod <sup>27</sup> Christo & Belæ. Qua constantia tribunal illud ascendimus, decreturi 2. Cor. 6.  
aduersus eos quorum munera appetimus? Nam & vobis eadem tunc <sup>28</sup> substantia angelii- Matth. 22.  
ea re promissa, <sup>29</sup> idem sexus qui & viris, eandem iudicandi dignationem pollicetur. Nisi

Cc iiiij

ULLIAN<sup>9</sup>  
in statu onibus  
MELI.

A V  
16

## Tertulliani de

304

ergo hinciam praejudicauerimus res eorum prædamnando, quas in illis tunc damnatur.  
**CAP. III.** rilimus, illi potius nos iudicabunt atque damnabunt. [30] Scio scripturam Enoch,  
31 quæ hunc ordinem angelis dedit, non recipi à quibusdam, quia 32 nec in armarium lu-  
daicum admittitur. Opinor non putauerunt illam ante cataclysmum æditam, post cum  
pronepotem ipsius Enoch fuisse superstitem cataclysmi Noë, qui vtique doméstico nomi-  
ne & hæreditaria traditione audierat & meminerat de proauo sui penes Deum gratia, & de  
omnibus prædicatis eius: cùm Enoch filio suo Matusale nihil aliud mandauerit quam  
notitiam eorum posteris suis traderet. Igitur sine dubio potuit Noë in prædicationis de-  
legatione successisse, vel quia & aliæ non tacuerint, tam de Dei conservatoris sui disposi-  
tione, quæ de ipsa domus suæ gloria. Hoc si non tam expeditè haberet, illud quoque al-  
legationem scripturæ illius tueretur: proinde potuit abolefactam eam violentia cataclysmi  
in spiritu rursus reformare: quemadmodum & Hierosolymis Babyloniam expugnatione di-  
letis, 33 omne instrumentum Iudaicæ litteraturæ per Esdram constat restauratum. 34 Sed  
cùm Enoch eadem scriptura etiam de Domino prædicari, à nobis quidem nihil omnino  
reiciendum est, quod pertinet ad nos. Et legimus omnem scripturam adificationi habi-  
lem, diuinitatem inspirari, à Iudeis postea iam videri propterea reiectam, sicut & cetera fer-  
quæ Christum sonant. Nec vtique mirum hoc, si scripturas aliquas non recepert de eo  
locutas, quem & ipsum coram loquentem non erant receptum. Eò accedit quod Enoch  
**Iude. I.** apud Iudam Apostolum testimonium possidet. [35] Nulla nunc muliebri pompa non  
inusta sit prædamnationis de exitu auctorum. Nihil angelis illis imputetur præter repudiū  
celi, & 36 matrimonium carnis. Rerum ipsarum qualitates examinemus, vt consilia quo-  
que concupiscentia earum deprehendamus. Habitus feminæ duplicom speciem circum-  
fert, 37 cultum & ornatum. Cultum dicimus, quem mundum muliebrem vocant: Ornatum  
quem immundum muliebrem conuenit dici. Ille in auro, & argento, & gemmis, & velli-  
bus deputatur: Iste in cura capilli, & cutis, & earum partium corporis quæ oculos trahunt.  
**CAP. V.** Alteri ambitionis crimen intendimus, alteri prostitutionis: vt iam hinc propicias, felicitate  
militatis & castitatis. [38] Aurum & argentum principes materiarum cultus secularis affi-  
necesse est, vnde sunt: Terra scilicet planè gloriofior, quoniam in maledictoru[m] 39 metallu[m]  
feralibus officiis 40 penali opere deplorata nomen terra in igni reliquit, atque cre-  
inde de 41 tormentis in ornamenta, de suppliciis in delicias, de ignominia in honores  
42 metalli refuga mutatur. Sed & ferri & ariæ, & aliarum vilissimarum materiarum par-  
ditio est, & terreni generis, & metallici operis: quo nihilo generosior iudicari possit auri &  
argenti substantia penes naturam. Quod si de qualitate vsus, gloria est auro & argenteo  
quæ magis ferro & ari: quorum ita disposita est vtilitas, vt & proprias operas plures  
& necessariiores exhibeant rebus humanis, & nihil minus auri & argenti de sua vice ac  
commodent iustioribus causis. 43 Nam & annuli ferro fiunt, quædam eui & potu[m] valde  
argentii demens copia deseruit. Certe nec ager auri opere paratur, nec nauis argenti vi-  
gore contextitur. Nullus bidens aurum demergit in terram, 44 nullus clavis argentinum in-  
mat tabulis. Tacco totius vitae necessitates ferro & ari innixas: cùm illæ ipsæ diuties mate-  
riæ, & de metallis refodiendæ, & in quoquæ usu producendæ, sine ferri & ariæ opera  
vigore non possint. Iam igitur astimandū est vnde obueniat tanta dignitas auro & argen-  
to, cùm & consanguineis quantum ad genus, & potioribus quantum ad vtilitatem me-  
teriis præferantur. [45] Sed & Lapillos istos qui cum auro superbiam iungunt, quid aliud  
interpretari quæ lapillos & calculos, eiusdem 46 terre minutalia: nec tamen aut fundati-  
tis demandandis, aut parietibus moliendis, aut fastigiis sustinendis, 47 aut rectis densant  
niente, & subdolè substruuntur vt florent, & anxiè forantur vt pendeant, & auro len-  
tium mutuum præstant. 48 Sed si quid de mari Britannico aut Indico ambitio pescare,  
concha genus est, non dico conchylio, aut ostreo, sed nec 49 peloride gratius de fama.  
Ad hoc 50 enim conchas nouerim maris poma. Quod si concha illa aliquid intrinsecum  
puftulat, vitium eius magis debet esse quam gloria. Et licet margaritum vocetur, non illu-  
ramen intelligendum, quæ conchæ illius aliqua dura & rotunda verruca. 51 Aut & de  
frontibus draconum gemmas erui, sicut & in piscium cerebris lapidostas quædam.

Hoc

# Habitu muliebri liber.

305

A Hoc quoque deicit Christianæ, vt de serpente cultior fiat. Sic calcabit diaboli caput, dum de capite eius, ceruicibus suis aut ipsi capiti ornamenta struit? [53] Hæc omnia de raritate & peregrinitate sola, gratiam possident. Denique intra terminos suos patrios, non tantum habentur. Semper abundantia contumeliosa in semetipsa est. Apud Barbaros quodam, quia 54 vernaculum est aurum & copiosum, 55 auro vincit in ergastulis habent, & diuitiis malos onerant, tanto locupletiores, quanto nocentiores. Aliquando reuera inuentum est, quomodo & aurum non ametur. Gemmarum quoque nobilitatem 56 vidimus Romæ de fastidio Parthorum & Medorum ceterorumque gentilium suorum, coram matronis erubescen tem, nisi quod nec ad ostensionem ferè habentur, 57 Latent in cingulis sinaragdi, & 58 cylindros vaginae suæ solus gladius sub sinu nouit, & in 59 peronibus vñiones emergere de luto cupiunt. Denique iam gemmatum habent quod gemmatum esse non debet, si non comparet: aut ideo comparet, vt neglectum quoque ostendatur. [50] Proinde & vestium CAP.VIII. de coloribus honoré, serui etiam eorum terunt. Sed & parietes 60 Tyriis & hyacinthinis, & illis regiis velis, quæ vos opero se resoluta transfiguratis, pro pictura abutuntur. Viliores est apud illos purpura, quam 62 rubrica. Quis enim est vestium honor iustus, de 63 adulterio colorum iniustorum? Non placet Deo quod non ipse produxit, nisi si non potuit 64 purpureas & carinas oues nasci iubere. Si potuit, ergo iam noluit: quod Deus noluit, vtique non licet singi. Non ergo natura optima sunt ista, quæ à Deo non sunt auctore naturæ. Sic à diabolo esse intelliguntur, ab interpolatore naturæ. Alterius enim esse non possunt, si Dei non sunt: quia æmuli sint necesse est, quæ Dei non sunt. Alius autem præter diabolum & angelos eius, æmulus Dei non est. Ceterum 65 materiae ex Deo sunt, non statim & huiusmodi fructus latere in omnibus queritur, & vnde sint conchæ, & qua dispositione decurrent, & vbi collocentur. Nam & omnes istæ prophanae spectaculorum secularium voluntates, 66 sicut de ipsis suum volumen ædidiimus, ipsa etiam Idolatria ex rebus Dei constat: non tamen ideo Circi furoribus, aut harenæ atrocitatibus, aut scenæ turpitudinibus, Christianum affici oportet: quia Deus & equum, & pantheram, & 67 vocem homini dedit: nec ideo Idolatriam impunè faciet Christianus, quia Dei conditio est & thus, & merum, & ignis qui vesicunt, & animalia quæ victimæ fiunt, cum & ipsa materia quæ adoratur, Dei sit. Sic ergo & circa actum materiarum census à Deo descendens, propterea excusat. Deo extraneum vt reum scilicet gloria seculum. [68] Nam vt quæque rerum, per CAP.IX. singulas quasque terras & vnamquamque regionem, materialis à Deo distributa sunt, inquietum sibi peregrina apud exterios, mutuò rara, apud vos, iure, si vtique vel appetuntur, vel negliguntur, quia non tantus est in illis feroꝝ gloriæ inter domesticos frigidæ. Sed enim ex 69 possessionum distributione, quam Deus vt voluit ordinavit, raritas & peregrinitas apud extraneos semper gratiam inueniens, de simplici causa non habendi quæ Deus alibi collocauit, concupiscentiam concitat habendi. Ex hac vitium aliud extenditur, immoderata habendi: quod & si fortè habendum sit, modus tamen debetur. Hæc erit ambitio, 70 vnde & nomen eius interpretandū, quod concupiscentia apud animum ambiente nascatur ad gloriæ votum: grande scilicet votum, quod (vt diximus) non natura, nec veritas, sed virtuosa animi passio cōcupiscēta commendauit, & alia vita ambitionis & glorie: sic & pretia rebus inflammavit, vt se quoque accenderent. 71 Non tanto maior fit concupiscentia, quanto magno fecit quod concipiuit? 72 Breuissimis loculis patrimonium grande profertur, 73 Vno lino decies seftertium inseritur. 74 Saltus & insulas tenera ceruix fert. Graciles aurium cutes 75 Kalendarium expendunt, & 76 sinistra per singulos digitos de faccis singulis ludit. Hæ sunt vires ambitionis, tantarum usurparum substantiam uno & muliebri corporculo baiulare.

ULLIAN,  
in statu onibus  
MELI.

A.V.  
16

ADNOTATIONES IACOBI PAMELI IN  
LIBRVM DE HABITV MVLIEBRI.

## CAP. I.

1. Si tanta in terris, &c.] Caput hoc inscriptissimum:  
Quod lugere potius quam ornari mulier debeat.  
Malumus autem legere in terris, quam illud Trithemij,  
quam initium huic libri citat: in terra.

2. ut non magis in foribus ageret.] Describit  
(inquit Rhenanus) exemplum hominis exomologis faciens,  
& actum paenitentia exequentis; de quo latius su-  
pra lib. de Penitent.

3. id quod de Eua trahit, &c.] Adnotandus lo-  
cus, quod primum delictum seu peccatum originale, de  
Eua trahi dicit; quoniam quidam esqueadet ab Adam illud  
propagatum dicunt, ut si Adam non peccasset, in posteris  
derivatione non fuisset.

4. omni satisfactionis habitu.] De Satisfactione  
suprà latè tractauimus lib. de Penit. c. 5. n. 2.

5. In doloribus & anxietatibus paries, &c.] Quum Rhenanus ex eo quod prius legitur: paries, colla-  
gerit legendum: dominatur: ergo contrario quoniam iuxta  
editiones omnes tam Hebreas quam Gracis & Latinas  
constat legendum cum MS. 3. Vatic. cod. dominabitur, le-  
go etiam: paries: maximè quoniam similiter legit B. Cypria-  
nus, & lib. de Hab. virg. & l. Test. 3. c. 32. Verit autem  
illud, & erit ad virum tuum conuercio tua ex Graco,  
χρήσας τοῦ διδόγεος ἡ πότητερον φίλον: pro quo  
B. Hieronymus aperte ex Hebreo: & lib. viri pote-  
statis eris.

6. super pelliceas tuas tunicas.] Similiter B. Chry-  
sostratus homil. 18. in Genes. ornatum vestium hac scri-  
ptra impugnat.

7. Milesi oues tenderent.] D. Hieronymus (in-  
quit Rhenanus) enarrans Et. Ezech. cap. 27. auctor est, ex Mi-  
leto lanas precipue solitus Tyrum deferri, ut non sine  
causa libuerit interpretibus jo. apud eum Prophetam  
verte, & lanas de Mileto: quoniam tamen Miletii vocabu-  
lum in Hebreo non quam inueniatur, Nos etiam hac de  
re aliquid diximus ad illud lib. de Pallio: Nec de oui-  
ibus dico Milesii n. 54.

8. & Seres arbores nerent.] Apud Seras (testa-  
do Rhenano) Scythica gentem in arboribus lanugo re-  
peritur, quam aqua perfusam depescunt. Seras lanatio  
gluarum nobiles vocat Plinius 1.6. c. 17.

9. & Tyrii tinguerent.] Idem Plinius (inquit Rhe-  
nan.) phoenix: defribens: Tyrus (inquit) quondam in-  
sula, prealito mari septentrionali passibus duis, nunc vero  
Alexandrii oppugnantis operibus continens. Olim partu  
clara urbis geniti, Lepti, Yrica, & illa Romani Imperij  
emula, terrarum orbis auida, Carthagine, etiam Gadibus  
extra urbem conditis. Nunc omnis eius Nobilitas conchy-  
lio atque purpura constat.